Tratado XVI, 3: Así pues, carísimos, aceptad mi opinión sobre este punto, sin menoscabo de que vosotros opinéis algo mejor. De hecho, todos tenemos un único Maestro y somos condiscípulos en una única escuela. Esto, pues, opino, y ved si no es verdadero o se acerca a la verdad lo que opino. Dos días estuvo en Samaría, y *creyeron* en él *los samaritanos*; ¡tantos días estuvo en Galilea, y los galileos no creyeron en él! Rehaced o repasad con la memoria la lectura y el sermón del día de ayer: llegó a Samaría, donde lo había predicado primero la mujer con quien había hablado de misterios grandes junto al pozo *de Jacob*. Tras verlo y oírlo, *los samaritanos creyeron* en él *por* la palabra de la mujer, y por la palabra de él creyeron con más firmeza y *en mayor número*. Así está escrito. Empleados allí dos días –número de días por el que se encomia el número de los dos preceptos, de los cuales dos preceptos *pende la Ley* entera y *los profetas*, como recordáis que en el día de ayer encomié-, *partió a Galilea* y vino a la ciudad de *Caná de Galilea, donde del agua hizo vino*.

Pues bien, cuando convirtió allí el agua en vino, *sus discípulos*, como escribe Juan mismo, *creyeron en él*. Y, sin embargo, la casa estaba llena de una multitud de

¹⁴⁷ *Et venit mulier*. Forma **Ecclesiae**, non iam iustificatae, sed iam iustificandae; nam hoc agit sermo. Venit ignara, invenit eum, et agitur cum illa. Videamus quid, videamus quare: *Venit mulier de Samaria haurire aquam*. Samaritani ad Iudaeorum **gentem** non pertinebant: alienigenae enim fuerunt, quamvis vicinas terras incolerent. Longum est originem Samaritanorum retexere, ne nos multa teneant, et necessaria non loquamur: sufficit ergo ut Samaritanos inter alienigenas deputemus. Et ne hoc audacius me arbitremini dixisse quam verius, audite ipsum Dominum Iesum, quid dixerit de illo Samaritano, uno de decem leprosis quos mundaverat, qui solus rediit ut gratias ageret: *Nonne decem mundati sunt? et novem ubi sunt? non erat alius qui daret gloriam Deo, nisi alienigena iste?* Pertinet ad imaginem rei, quod ab alienigenis venit ista mulier, quae typum gerebat **Ecclesiae**: ventura enim erat **Ecclesia** de **Gentibus**, alienigena a genere Iudaeorum. Audiamus ergo in illa nos, et in illa agnoscamus nos, et in illa gratias Deo agamus pro nobis. Illa enim figura erat, non veritas; quia et ipsa praemisit figuram, et facta est veritas. Nam credidit in eum, qui de illa figuram nobis praetendebat. *Venit ergo haurire aquam*. Simpliciter venerat haurire aquam, sicut solent vel viri vel feminae.